
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33365 Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 113 de 06 de Abril de 2017
Objetivo de: Realizar ação de monitoramento, supervisão e 
fortalecimento da Gestão em VISA, verifi cando a estruturação, 
instalações físicas, equipamentos, sistema de informações, 
marco legal, capacitação da equipe técnica, instalação de serviço 
de atendimento de denuncias e outros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5108454-1 / PAULO SANTOS GUIMARÃES JUNIOR (Datilógrafo)
54192342-1 / ADENILTON BATISTA VEIGA (A.C.D.)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 27/04/2017 a 29/04/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 172796
PORTARIA Nº 124 de 10 de Abril de 2017
Objetivo de: Realizar Assessoria e orientações das ações 
relacionadas ao Programa de Saúde Bucal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
5482640 / RAQUEL DOS SANTOS MOREIRA (Odontóloga)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 27/04/2017 a 29/04/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 172787
PORTARIA Nº 103 de 03 de Abril de 2017
Objetivo de: Supervisionar e avaliar as ações de Vigilância 
e Controle da Malária (BA e BP), e realizar levantamento de 
medicamentos e materiais disponíveis nos postos de notifi cações.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5265916-3 / EDICLEUZA ANDRADE DOS SANTOS (Chefe da 
Divisão de Endemias)
57206623-1 / JONAS DO CARMO PEREIRA JÚNIOR (Agente de 
Cont. de Endemias)
54194141-1 / MANOEL BENEDITO VALENTE CORREA (Agente 
Administrativo)
/ 4,5 diárias (Completa) / de 25/04/2017 a 29/04/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 172765
PORTARIA Nº 114 de 06 de Abril de 2017
Objetivo de: Realizar ação de monitoramento, supervisão e 
fortalecimento da Gestão em VISA, verifi cando a estruturação, 
instalações físicas, equipamentos, sistema de informações, 
marco legal, capacitação da equipe técnica, instalação de serviço 
de atendimento de denuncias e outros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
6400917-1 / JOSILENE DIAS TENÓRIO (Chefe da Divisão 
Técnica)
5265983-2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (Técnico 
de Enfermagem)
5850940-3 / DENILTON DE CASTRO TAVARES (Farmacêutico)
57205455-1 / ALONSO LOPES DOS SANTOS (Motorista)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 27/04/2017 a 29/04/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 172808

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 348/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO o Contrato Administrativo nº 190/2015 – HOL;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/ 76607 
de 21/02/2017;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa: MB TEODORO EIRELI - 
ME;

II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Admi-
nistrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 33.319 de 
21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 19 de abril de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 172800
PORTARIA Nº 341/2017 –DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, previstas no art. 8º da lei nº 6.826 de 
01 de fevereiro de 2006, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apura-
ção, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo insti-
tuída pela PORTARIA Nº 119/2017, publicação no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará de nº 33.319 de 21/02/2017, que atuou nos 
autos do Processo nº 2016/380264 e 2016/363909 anexados 
aos autos e,
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Processo Administrativo, que deliberou pelo arquivamento dos 
processos nº 2016/380264 e 2016/363909 anexos aos autos.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e determinar o arquivamento do Processo nº 
2016/380264 e 2016/363909.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 19 de abril de 2017.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 172887
PORTARIA Nº 347/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO o Contrato Administrativo nº 181/2013 – HOL;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/ 
158448 de 12/04/2017;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa: MEDLABTEC COMÉRCIO 
EIRELI-EPP;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Admi-
nistrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 33.319 de 
21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 19 de abril de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 172811

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
067/2011-HOL
Data Assinatura: 02/05/2017
Valor Total: R$ 65.430,05
Justifi cativa: REPACTUAÇÃO do Contrato, a titulo de recomposição 
de valores, a contar de 01 de janeiro de 2017 até o término de 
sua vigência em 29 de julho de 2017, incidentes sobre a mão de 
obra, em decorrência de convenção coletiva de trabalho.
Processo nº 2017/8.881
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS EIRELI
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 172701

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°040/2017 - HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de 
veículos tipo sedam, hatch, pick-up, van utilitária e ambulância 
de simples remoção, a fi m de atender a demanda de 
transportes do HOL e NAEE, que faz diariamente o transporte 
de servidores e usuários
Data da Abertura: 18/05/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)

Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 02 de maio de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 173038
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°073/2017 - HOL
Objeto: Aquisição de 120 unidades do Sistema de Irrigação/
aspiração para Dissector Ultrassônico Sonoca 300  atendendo 
ao período de um (1) ano
Data da Abertura: 17/05/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 02 de maio de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves 
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 172670
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°075/2017 - HOL
Objeto: Aquisição de CÂMARA CINTILOGRÁFICA (GAMA 
CÂMARA) e PET CT com especifi cações e quantidades 
constantes
Data da Abertura: 16/05/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 02 de maio de 2017
Celso Augusto Moraes Gonçalves 
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 172900

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2016
Processo: 2016/366942
Objeto: Contratação de empresa capacitada para prestação de 
serviço de Terapia Nutricional Parenteral, por um período de 12 
meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
NUTRIR PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
Valor Total da Licitação: R$ 378.000,00
Belém, 28 de abril de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 172511

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2017 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 025/2017
Processo nº. 2016/458602
FORNECEDOR: GARRA SC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME
Valor Total: R$ 117.000,00
VIGÊNCIA: 24/04/2017 a 24/04/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA RADIOTERAPIA, 
conforme abaixo:

DESCRIÇÃO UNID QTDE VALOR UNITÁRIO
CERROBEND (ALLOY) liga de material com baixo 

ponto de fusão para criação de blocos próprios para 
conformação de campos de radiação individuais de 

cada paciente.
MARCA: OXIGEN

MODELO: OXIGEN CERROBEND

KG 600 R$ 195,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 172875

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 234/2017 – CPPS/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da PORTARIA Portaria n.º 136/2017 - 
GAB/FSCMP, de  14 de março  de 2017, publicada no DOE n.º 
33334, de 16 de março  de 2017, de designação de Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar de protocolo nº 2012/77777.


